Paraná - Estado do Paraná, APROVOU e ela, Prefeita Municipal 

SANCIONA a seguinte LEI:

Art. I o. Fica homologada a reavaliação atuarial, com base nos dados 

cadastrais de 31 de dezembro de 2021, que equacionou o déficit técnico apurou um 

custo suplementar no valor de R$14.258.301,19 (quatorze milhões, duzentos e 

cinquenta e oito mil, trezentos e um reais e dezenove centavos), a ser quitado no 

prazo de 34 (trinta e quatro) anos, e que será objeto das reavaliações atuariais 

anuais, conforme exigência contida no artigo 3o, da Portaria n° 464/2018, do 

Ministério da Economia.

§ I o Para obter o equilíbrio financeiro e atuarial previsto no art.

[...]

Para o Exercício 2022, já considerando a taxa de juros de 5,04% 

(cinco virgula zero quatro por cento) ao ano mencionado no parágrafo anterior, o 

Município de São Pedro do Paraná realizará o pagamento de déficit técnico atuarial 

referente ao aporte anual no valor de R$ 503.224,50 (quinhentos e três mil, duzentos 

e vinte e quatro reais e cinquenta centavos), até 31.12.2022.

§ I o. O Município de São Pedro do Paraná, compromete-se a quitar a 

quantia disposta no caput do presente artigo, de forma definitiva e irretratável, 

configurando-se como confissão extrajudicial, nos termos dos Artigos 389, 394 e 395

[...]

conferidas por Lei, FAZ SABER que a Câmara Municipal de São Pedro do Paraná - Estado do Paraná, APROVOU e ela, Prefeita Municipal 
SANCIONA a seguinte LEI:

Art. 1o, Fica homologada a reavaliação atuarial, com base nos dados cadastrais de 31 de dezembro de 2021, que equacionou o déficit técnico apurou 
um custo suplementar no valor de R$14.258.301,19 (quatorze milhões, duzentos e cinquenta e oito mil, trezentos e um reais e dezenove centavos), a 
ser quitado no prazo de 34 (trinta e quatro) anos, e que será objeto das reavaliações atuariais anuais, conforme exigência contida no artigo 3o, da 
Portaria n° 464/2018, do Ministério da Economia.
§ 1o Para obter o equilíbrio financeiro e atuarial previsto no art.

[...]

Para o Exercício 2022, já considerando a taxa de juros de 5,04% (cinco virgula zero quatro por cento) ao ano mencionado no parágrafo 
anterior, o Município de São Pedro do Paraná realizará o pagamento de déficit técnico atuarial referente ao aporte anual no valor de R$ 503.224,50 
(quinhentos e três mil, duzentos e vinte e quatro reais e cinquenta centavos), até 31.12.2022.
§ 1o. O Município de São Pedro do Paraná, compromete-se a quitar a quantia disposta no caput do presente artigo, de forma definitiva e irretratável,
configurando-se como confissão extrajudicial, nos termos dos Artigos 389, 394 e 395 do Código de Processo Civil.